
 

Zašto ljubav boli? 
 

Današnje drugo čitanje, legendarni Pavlov 
Hvalospjev ljubavi, jedan je od onih biblijskih 
tekstova koji golica uho današnjeg čovjeka i 
koji viđamo posvuda, baš kao one izlizane 
poruke na boci Jane koje lijepo zvuče, 
ali malo tko u njih vjeruje. Nažalost, 
u većini slučajeva je ovaj tekst 
shvaćen potpuno krivo jer nema riječi 
koja je toliko prostituirana kao riječ 
ljubav. Sve se trpa pod ljubav, a najčešće se 
ljubavlju smatra onaj lijepi osjećaj koji u 
nama proizvodi neki čovjek, neko stvorenje, 
predmet, situacija ili što drugo. 
Pa tako kažemo da volimo Hrvatsku dok nam 
nogometaši pobjeđuju, a onda je s prvim 
porazom mrzimo. Tako i ljude, dok nam je s 
njima lijepo, „volimo“ ih, a nakon prvog 
razočaranja ljubav se ohladi i iščezne. I nas 
kršćane je svijet u svojoj ludosti uvjerio da 
ako nema „feelgood“ osjećaja, nema ni 
ljubavi. Pa se ljudi brzo sastaju i još brže 
rastaju, ponekada se „ljubav ohladi“ još brže 
od juhe na raskošnoj i brižno aranžiranoj 
svadbenoj večeri. No, što bi to ljubav mogla 
biti? Isus je dao zapovijed ljubavi, a svima je 
jasno da se osjećaj ne može zapovjediti. 
Dakle, ljubav definitivno nije osjećaj. Nego, 
što bi onda mogla biti? 
Ljubav je odluka za dobro drugoga, čin volje 
koji može, a i ne mora biti popraćen lijepim 
osjećajem. Jer, npr. kada se supruga i ja u dva 
ujutro ustajemo da bi promijenili pelenu 
našem djetetu ili ga bolesnog ostatak noći na 
rukama ljuljamo i uspavljujemo, vjerujte da 
nema nimalo lijepog osjećaja. Radi se o našoj 

čvrstoj odluci za ljubav, za dobro našeg 
djeteta, a koja uključuje umiranje sebi i svojoj 
želji za spavanjem. A to boli, umiranje svojim 
željama i planovima mene jako boli, a 

vjerujem i vas. I zato kažemo da ljubav 
boli. Jer ljubav je umiranje svojim 
željama da bi onaj drugi mogao 

živjeti. Našem Tomi je zapravo 
potpuno nevažno kako se mi u tim 

trenutcima osjećamo. Toma vidi da su ga 
tata ili mama lijepo uzeli, oprali, umotali i da 
ga nježno drže, ljube i maze. On ne vidi našu 
unutarnju muku i borbu, nego samo ljubav 
roditelja koja mu daje osjećaj sigurnosti i 
mira. Ali i ovdje treba biti oprezan. Isus ne 
želi da se junačimo i da glumimo heroje i 
robote. Naš unutarnji osjećaj muke uslijed 
umiranja sebi nije tu da ga zatomimo, 
gurnemo pod tepih i da glumimo 
superjunake, nego nam taj osjećaj Bog daje 
kako bi ga svojim riječima u molitvi prinijeli 
Isusu kao vrhunsko sjeme za najmirisnije 
cvijeće i najukusnije plodove. Naša ljubavna 
muka time postaje pridružena Isusovoj muci, 
a samim time i čudesnoj i nevjerojatnoj snazi 
i radosti Isusova uskrsnuća. S Kristom 
umiremo, s Kristom radosni uskrsavamo u 
novi život. Svaki dan iznova. 
Bez Isusa je ljubav zapravo potpuno suluda i 
besmislena. Pogotovo prema onim ljudima 
koji svojim djelima i našim ljudskim 
gledanjem ne zaslužuju našu ljubav. Kako 
ljubiti osobu koja se ponaša grozno prema 
meni? Bez Isusa – NIKAKO. Jer ljubav je DAR 
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Anitu Andrijanić, Duju Smokrovića, Daneta Peršića, Ivicu Jantoleka, koje 

smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo: Pokoj vječni  
 

Zašto ljubav boli? (nastavak) 
... koji nam Isus daruje kad ga za to zamolimo. 
Sami po sebi nemamo ljubavi i kada smo toga 
svjesni, sve je lakše. Priznati Bogu i sebi da 
nemam ljubavi prema nekome je zapravo 
početak ljubavi za tu osobu. Prije svega 
potrebno je početi se ozbiljno moliti za tu 
osobu. Ne zaboraviti da nju Gospodin voli 
jednakom ljubavlju kao i nas. Probaj je gledati 
Isusovim očima svaki puta kad je se sjetiš. 
Moli Isusa da ti da takve oči da vidiš cijelu 
njenu povijest od trenutka začeća do sada, a 
koja je dovela do toga da se ta osoba ponaša 
tako. I u tebi će se polako probuditi sućut za 
nju i zamijenit će sadašnji bijes i nervozu koju 
osjećaš u njenoj blizini ili pri pomisli na nju. 

Odreci se želje da ju mijenjaš i moli Isusa da ti 
da nadnaravnu ljubav da ju ljubiš i kada je ta 
osoba nemoguća. I polako, malo pomalo, ne 
obaziri se na njene provokacije, ne lovi se na 
te udice, nego joj pričaj o tome koliko je Bog 
ljubi, koliko je dragocjena i vrijedna. To je 
tvoja odgovornost, da joj i riječima i djelima 
svjedočiš Ljubav. Nije tvoja odgovornost da je 
mijenjaš zbog njenih lupetanja i zlih čina. Pa 
to je Bog dopustio jer joj daje slobodu, jer je 
ljubi i čeka da odgovori na tu Ljubav. A tvoje 
je da tu nevidljivu Božju ljubav njoj učiniš što 
vidljivijom. Teško je, ali je u Kristu itekako 
moguće. Samo hrabro, dan po dan s Isusom i 
sve dolazi na svoje.       (Ivan Radoš, muž i otac)

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 3. veljače Blaž 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Blaž i Marija, ob. Črepinko 

Jr 1,4-5.17-19; Ps 71; 1Kor 12,31-13,13; Lk 4,21-30 18,30 + Dragica Žunić 

PONEDJELJAK, 4. veljače Izidor 
 Nema mise. 

Heb 11,32-40; Ps 31; Mk 5,1-20 

UTORAK, 5. veljače Agata 
18,30 Kolektivna 

Heb 12,1-4; Ps 22; Mk 5,21-43 

SRIJEDA, 6. veljače Pavao Miki 
18,30 + Jasna i Milorad Gordić 

Heb 12,4-7.11-15; Ps 103; Mk 6,1-6 

ČETVRTAK, 7. veljače Rikard 
18,30 + ob. Gracin i Zaninović 

Heb 12,18-19.21-24; Ps 48; Mk 6,7-13 

PETAK, 8. veljače Jozefina Bakhita 
18,30 Kolektivna 

Heb 13,1-8; Ps 27; Mk 6,14-29 

SUBOTA, 9. veljače Skolastika 
10,00 

Za duhovno, duševno i 
tjelesno zdravlje Heb 13,15-17.20-21; Ps 23; Mk 6,30-34 

NEDJELJA, 10. veljače Alojzije Stepinac 9,00 Za žive i pokojne župljane 

V. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Bogdan Cizel, Nežika i Šimun 

Iz 6,1-2a.3-8; Ps 138; 1Kor 15,1-11; Lk 5,1-11 17,00 + Lucija, Marijan, Ratko Barjašić 



 

KATEKUMENAT (3) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
... 

5. Hipolit Rimski: Traditio Apostolica 
... 

2. razdoblje: katekumenat 
 

„Katekumeni neka se poučavaju tri godine. 
Ipak pokaže li netko u ovom razdoblju osobit 
mar i hvalevrijednu primjenu, neka ne bude 
prosuđivan po vremenu nego po svome 
ponašanju. Kad učitelj završi s poukom, neka 
katekumeni mole odvojeno od vjernika. 
Žene neka stoje na posebnom mjestu, bilo 
vjernice, bilo katekumenke. Nakon molitve 
katekumeni ne daju poljubac mira jer njihov 
poljubac još nije svet. Vjernici neka pak 
pozdrave (poljupcem): muškarci muškarce, a 
žene žene. Nakon molitve neka učitelj položi 
ruku na katekumene, neka moli i neka ih 
otpusti. Neka tako učini, bio on laik ili klerik. 
Bude li neki katekumen zatočen zbog Imena 
Gospodina, neka ne bude u tjeskobi glede 
svjedočenja. Naime, bude li mučen ili ubijen 
prije nego što primi oproštenje grijeha, bit će 
opravdan jer je primio krštenje u vlastitoj 
krvi.“ 
 

Katekumenat traje 3 godine, a za naprednije 
i kraće. Katekumeni mole odvojeno od 
ostalih, ne daju si poljubac mira, a na koncu 
svakog susreta njihov učitelj, bio on klerik ili 
laik, polaže ruku na njih. Tako isto određuje i 
današnji RPOK. 
 

3. razdoblje: bliža priprava za inicijaciju 
 

„Nakon što se izaberu oni koji imaju primiti 
krštenje, neka se ispita njihov život: jesu li 
pobožno živjeli u vremenu svog 
katekumenata, poštujući udovice, 
posjećujući bolesnike, čineći dobra djela? 
Ako oni koji su ih predstavili posvjedoče da 

su se tako ponašali, onda neka slušaju 
Evanđelje. Nakon što budu izabrani i 
odijeljeni neka se na njih svakoga dana 
polažu ruke. Kad se približi dan u koji trebaju 
primiti krštenje, neka ih biskup ispita jedno 
po jedno da vidi jesu li čisti. Tko nije dobar ili 
nije čist, neka bude odbačen jer nije s vjerom 
slušao riječ: naime, nemoguće je da se 
stranac (= đavao) stalno sakriva.“ 
 

Izabranici sada mogu biti na Službi riječi s 
ostalim vjernicima, ali ne i na cijeloj 
euharistiji. Vjerojatno je ova bliža priprava 
bila prije Uskrsa (iako u ovo vrijeme još nije 
bila ustrojena korizma u današnjem smislu). 
U ovom se razdoblju događa ona konačna 
provjera i odabir. Valja zapaziti u čemu se 
sastoji ova provjera: biskup ih ne ispituje o 
njihovu vjerskom znanju, nego o njihovu 
životu (jesu li pobožno živjeli u vremenu 
svog katekumenata, poštujući udovice, 
posjećujući bolesnike, čineći dobra djela). 
Želi se uvjeriti u iskrenost i cjelovitost 
njihova obraćenja. 
 

4. razdoblje: inicijacija 
 

„Neka se naredi da se okupaju petoga dana u 
tjednu oni koji trebaju primiti krštenje. Ako 
neka žena ima mjesečnicu, neka se odvoji i 
neka primi krštenje nekog drugog dana. Oni 
koji se trebaju krstiti neka poste u petak i 
neka se u subotu nađu na istome mjestu, 
kako biskup odredi. (Biskup) polaže na njih 
ruke i naređuje svakom stranom duhu da se 
udalji od njih i da se nikada više ne vrati. 
Nakon otklinjanja neka im dahne u lice, neka 
im znamenuje čelo, uši i nosnice i neka im dâ 
da ustanu. Oni će bdjeti cijele noći slušajući 
čitanja i pouke. Oni koji se imaju krstiti neka 
ne nose sa sobom ništa drugo osim onoga 
što svaki od njih nosi za euharistiju: dolikuje 
naime da onaj koji se smatra dostojnim 
krštenja prinese dar.“ 

(Nastavlja se) 
 
 

Kažete DA vjerujete u BOGA, ali NE 
trebate CRKVU? Dođite i provjerite!



 

3. 2. 

Na humanitarnom koncertu, 26. 
siječnja, za „Marijine obroke“ 
prikupljeno je 12.758,30 kuna. Hvala! 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za duhovna zvanja. 
 

Na prvu nedjelju veljače slavi se Dan 
života. Roditelji su suradnici Božji u 
darivanju života. Preporučimo obitelji 
Bogu Ocu da prihvaćaju i žive taj dar. 
 

Danas je susret djece mlađe školske 
dobi, u 10,30 sati. Priključite se! 
 

Danas je spomendan je sv. Blaža, 
biskupa i mučenika. Nakon mise bit će 
blagoslov grla. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Na drugu subotu u mjesecu, 9. veljače, 
od 9 do 10 sati, u Pastoralnom centru će 
se održati novi susret učenika od 5. do 
7. razreda osnovne škole. 
 

Povodom Svjetskog dana bolesnika, 
koji se slavi na blagdan Gospe Lurdske, 
pozivamo bolesnike u subotu, 9. veljače, 
od 9 sati, u školu, na susret s 
medicinskim osobljem, uz mjerenje 
tlaka i šećera u krvi.  
Slavlje bolesničkog pomazanja bit će 
pod misom u 10 sati. 
 

Na Stepinčevo, u nedjelju, 10. veljače, 
20. je obljetnica dekreta o ustanovljenju 
naše Župe! Toga su dana mise u 9, 11 i 
17 sati. Na misi u 11 sati pjeva Mješoviti 
zbor Župe Svete Obitelji. 
Mjesečni susret molitelja žive krunice 
bit će u 10,15 sati. Središnja proslava 
Stepinčeva je u katedrali u 19 sati.  
Trodnevna priprava započinje u 
četvrtak, 7. veljače. Zahvalimo 
Gospodinu na brojnim milostima i 
molimo za proglašenje Stepinca svetim 
te za izgradnju naše župne crkve. 
 

Na drugu nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za naše obitelji. 
 

Od 15. do 17. veljače, u školi će se 
održati Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva 
– za krizmanike. Raspored:  

Petak,15. veljače: 19,30 – 21 sat, 
Subota, 16. veljače: 9 – 17 sati,  

Nedjelja, 17. veljače: 10,15 – 13,30 sati. 
 

Pozivamo vas na Mali tečaj kršćanstva 
– Kursiljo, koji će se održati u našoj 
Župi, od 21. do 24. veljače. Prijave se 
primaju osobno u Župnom uredu, SMS-
om na 091/5708 919, te na e-poštu: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com.  
Raspored: 

Četvrtak, 21. veljače: 17,30 – 21 sat,  
Petak, 22. veljače: 17,30 – 21 sat,  

Subota, 23. veljače: 8,30 – 19,30 sati, 
Nedjelja, 24. veljače: 8,30 – 14,30 sati. 

 

Prilog za potrebe Župe  
(obiteljski dar, lukno, redovina i sl.) 
možete uplatiti na žiro račun Župe, 
IBAN: HR3423400091110672315. 

mailto:zupa.trnjanska.savica@gmail.com

